БЕЛАРУСКІ ПРАФСАЮЗ РАБОТНІКАЎ СПАЖЫВЕЦКАЙ КААПЕРАЦЫІ
	[image: image1.png]

	БЕЛОРУССКИЙ ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ КООПЕРАЦИИ

	РЭСПУБЛІКАНСКI КАМIТЭТ

	РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ

	П Р Э З І Д Ы У М

	П Р Е З И Д И У М

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 мая 2018

                 Протокол №33
г.Мiнск

                   г.Минск

п.1. Об основных мероприятиях Белорусского

профсоюза   работников     потребкооперации,

приуроченных   к   проведению    в  2018  году

Года малой родины

В связи с объявлением 2018 года в Республике Беларусь Годом малой родины, в соответствии с постановлением Президиума Совета ФПБ №121 от 25.04.2018 «О мероприятиях, посвященных Году малой родины» Президиум Республиканского комитета профсоюза работников потребкооперации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать одной из приоритетных задач для всех профсоюзных организаций в Год малой родины вовлечение членов профсоюза в благоустройство населенных пунктов и объектов потребительской кооперации, сохранение историко-культурного наследия, популяризацию национальных традиций, повышение уровня экологической культуры.

2. Профсоюзным организациям всех уровней:
2.1. внести в планы работы на второй – четвертый кварталы 2018 года мероприятия, посвященные Году малой родины;

2.2. активно вовлекать в мероприятия молодежь отраслевого профсоюза с целью формирования патриотизма, духовности, активной жизненной позиции работающей и учащейся молодежи отрасли;

2.3. особое внимание уделять вопросам социальной и правовой защищенности членов профсоюза, осуществлению мер, направленных на улучшение условий труда и жизни, закрепление молодых специалистов в организациях потребительской кооперации;

2.4. проводить в течение года тематическую работу в коллективах с использованием разнообразных форм, в том числе:

субботники, трудовые десанты, конкурсы по наведению порядка и благоустройства на объектах потребительской кооперации, в малых населенных пунктах;

чествование передовиков и ветеранов труда, представителей трудовых династий, внесших вклад в развитие организаций потребительской кооперации, повышение качества обслуживания сельского населения;
создание и укрепление музейных экспозиций в организациях потребительской кооперации для сохранения и популяризации истории трудовых коллективов и малых населенных пунктов;

коллективные посещения музеев, выставок, исторических и культурных достопримечательностей, экскурсии выходного дня, направленные на знакомство с различными регионами Республики Беларусь;

проведение тематических конкурсов, выставок по различным направлениям творчества и профессионального мастерства членов отраслевого профсоюза, посвященных Году малой родины.

3. Республиканскому, областным комитетам профсоюза организовать и провести:
3.1. во втором-третьем кварталах 2018 года среди профсоюзных организаций отрасли Республиканский смотр-конкурс среди предприятий, организаций потребительской кооперации на звание «Предприятие (организация) высокой культуры», приуроченный к Году малой родины  (Положение о конкурсе прилагается, приложение 1);

3.2. в четвертом квартале 2018 года конкурс фотолетописей «Эстафета славы» (Положение о конкурсе прилагается, приложение 2);
3.3. экскурсионные поездки для поощрения передовиков, профсоюзного актива отрасли по туристическим маршрутам регионов республики «Мой родны кут» (не менее одной экскурсии в квартал).

4. Областным комитетам профсоюза, профсоюзным комитетам унитарных предприятий и учреждений Белкоопсоюза:

4.1. до 25 июня представить в Республиканский комитет профсоюза информацию о мероприятиях, запланированных для проведения в рамках Года малой родины в июле-декабре 2018 года, а также об уже проведенных в первом-втором кварталах 2018 года (дата, место проведения, основное содержание);
4.2. не позднее 25 сентября и 25 декабря 2018 года представить в Республиканский комитет профсоюза информацию о проведении мероприятий, посвященных Году малой родины, в третьем и четвертом кварталах 2018 года соответственно;
4.3. активно использовать средства массовой информации, в том числе газеты «Беларускi Час», «Вести потребкооперации» для информирования членов профсоюза о проведении в организациях потребкооперации мероприятий, приуроченных к Году малой родины.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего организационным отделом Республиканского комитета профсоюза Должевскую И.Н.

Председатель Белорусского профсоюза

работников потребкооперации

                                В.А.Комса

Приложение 1
к постановлению Президиума Республиканского комитета Белорусского профсоюза работников потребкооперации

25 мая 2018 Протокол № 33

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском смотре-конкурсе среди предприятий, организаций потребительской кооперации на звание

«Предприятие (организация) высокой культуры» в 2018 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Республиканский смотр-конкурс среди предприятий, организаций потребительской кооперации на звание «Предприятие (организация) высокой культуры» (далее – смотр-конкурс) приурочен к Году малой родины и проводится в целях формирования позитивного имиджа объектов потребительской кооперации, повышения уровня конкурентоспособности предприятий и организаций отрасли, широкого вовлечения трудовых коллективов потребкооперации в решение проблем наведения должного порядка на объектах системы потребительской кооперации, в малых населенных пунктах.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Задачами смотра-конкурса являются:

комплексное благоустройство зданий и территорий предприятий, организаций потребительской кооперации;

качественное выполнение мероприятий, направленных на улучшение условий труда работников предприятий, организаций потребительской кооперации;

широкое информирование трудовых коллективов отрасли о лучшем опыте по благоустройству на местах.

3. УЧАСТНИКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

В республиканском смотре-конкурсе принимают участие предприятия, организации потребкооперации по инициативе первичных профсоюзных организаций.
Смотр-конкурс проводится с 1 июня по 1 октября 2018 года.
Смотр-конкурс проводится по следующим номинациям:

«Районное потребительское общество (филиал облпотребобщества) высокой культуры» (шесть призовых мест, по одному в каждой области);

«Предприятие Белкоопсоюза высокой культуры» (одно призовое место);

«Учреждение образования Белкоопсоюза высокой культуры» (одно призовое место).
При подведении итогов смотра-конкурса учитывается решение комплекса основных вопросов:

состояние административных зданий, производственных помещений;

создание надлежащих условий для трудовой деятельности работников, санитарное состояние рабочих мест, оборудование мест для приема пищи;

информационно-идеологическое и эстетическое состояние наглядных стендов, уголков и др.;

благоустройство прилегающей территории, наличие цветников и зеленых насаждений, ландшафтных композиций, других элементов благоустройства на подведомственной территории, применение элементов дизайна.

4.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

Подведение промежуточных (областных) итогов смотра-конкурса осуществляют комиссии, состав которых утверждается постановлениями президиумов областных комитета Белорусского профсоюзов работников потребкооперации.

Члены комиссий, совместно с представителями предприятий, организаций отрасли в течение июня-августа с выездом на места оценивают комплексное состояние предприятий, организаций потребительской кооперации согласно п.3 данного положения.

Для подведения итогов смотра-конкурса областные организации профсоюза, предприятия, учреждения Белкоопсоюза в срок до 10 сентября представляют в Республиканский комитет Белорусского профсоюза работников потребкооперации материалы, содержащие подробную текстовую информацию об объемах выполненных работ по благоустройству и содержанию объектов в надлежащем состоянии, фотоматериалы (не менее трех организаций от каждой области), сопроводительное письмо.

Комиссия из числа членов Президиума Республиканского комитета профсоюза в срок до 30 сентября 2018 года рассматривает поступившие материалы, подводит итоги конкурса, которые оформляются соответствующим протоколом и утверждаются постановлением Президиума Республиканского комитета Белорусского профсоюзов работников потребкооперации.
5. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Победителям смотра-конкурса в каждой номинации присуждаются звания «Предприятие (организация) высокой культуры», вручаются вымпелы и денежные вознаграждения первичным профсоюзным организациям в размере 10-ти базовых величин каждой.

Материальное стимулирование победителей смотра-конкурса осуществляется за счет средств Республиканского комитета и областных организаций отраслевого профсоюза в соответствии со структурным подчинением первичных профсоюзных организаций – победителей конкурса; вымпелы изготавливаются Республиканским комитетом отраслевого профсоюза.
Награждение победителей смотра-конкурса проходит в торжественной обстановке.
Ход проведения и итоги смотра-конкурса широко освещаются в еженедельной газете Белорусского республиканского союза потребительских обществ «Вести потребкооперации», газете «Беларускі Час».

Приложение 2
к постановлению Президиума Республиканского комитета Белорусского профсоюза работников потребкооперации

25 мая 2018 Протокол № 33

ПОЛОЖЕНИЕ

о Республиканском конкурсе фотолетописей «Эстафета славы»,

посвященном Году малой родины

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее положение определяет порядок и основные условия проведения Республиканского конкурса фотолетописей «Эстафета славы», посвященного Году малой родины (далее конкурс).

Организатором конкурса является Белорусский профсоюз работников потребкооперации. Для подведения итогов конкурса при Республиканском комитете профсоюза создается комиссия (приложение 1).
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Конкурс проводится в 2018 году в рамках мероприятий Года малой родины в целях активизации деятельности профсоюзных организаций отрасли по сохранению добрых традиций, истории трудовых коллективов, прославления заслуженных земляков, тружеников потребительской кооперации, формирования у молодежи патриотизма, гражданского самосознания, уважения к родному краю и малой родине.
Задачи конкурса – создание условий для развития потенциала членов профсоюза по созданию фотолетописей, отражающих связь поколений, позитивное отношение членов отраслевого профсоюза к трудовому коллективу, предприятию, организации, их истории, к людям труда, прославляющим потребительскую кооперацию Республики Беларусь в различных сферах деятельности.
3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В конкурсе могут принимать участие как отдельные работники,  обучающиеся организаций, предприятий и учреждений потребительской кооперации, являющиеся членами Белорусского профсоюза работников потребкооперации, так и коллективы первичных профсоюзных организаций отрасли.
4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится на республиканском уровне во втором полугодии 2018 года.

Материалы на конкурс направляются в Республиканский комитет профсоюза до 1 ноября 2018 г.:
- от всех областных организаций профсоюза работы и заявки, представленные на конкурс первичными профсоюзными организациями райпо, унитарных предприятий облпотребсоюзов;

- от первичных профсоюзных организаций унитарных предприятий, учреждений Белкоопсоюза.

Итоги подводятся комиссией конкурса и утверждаются на заседании Президиума Республиканского комитета профсоюза в ноябре 2018 г.

Работы победителей конкурса, а также лучшие работы, отмеченные комиссией конкурса, будут демонстрироваться в Центральном музее истории потребительской кооперации, других выставочных экспозициях.

Требования к кокнурсным работам.
Для участия в конкурсе необходимо подать:

- заявку согласно приложению 2 к настоящему положению;

- конкурсную работу, которая представляет собой оформленный альбом (буклет) с текстовыми и фотоматериалами по разделам:

«История предприятия (организации) в истории родного края»;

«Медаль за бой, медаль за труд из одного металла льют»

(о ветеранах войны и труда);

«Молодым у нас дорога» (трудовые, творческие, спортивные достижения работников из числа молодежи);
«На работу – всей семьей» (информация о трудовых династиях в коллективе);

«Наша гордость» (информация о лучших объектах потребительской кооперации, работниках, профессиональных достижениях и др.).

Конкурсные работы могут содержать дополнительные разделы, отражающие тематику конкурса.
Материалы представляются в Республиканский комитет профсоюза по адресу: 220004, г.Минск,  пр-т Победителей, 17, каб.620.
5.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

Подведение итогов конкурса осуществляется комиссией в срок до 15 ноября 2018 года, оформляется соответствующим протоколом и утверждается постановлением Президиума Республиканского комитета Белорусского профсоюза работников потребкооперации.
Победители, занявшие 1-ое, 2-ое и 3-е места, награждаются дипломами Республиканского комитета Белорусского профсоюза работников потребкооперации и единовременным вознаграждением в размере:

за 1-е место – 7 базовых величин;

за 2-е место – 5 базовых величин;

за 3-е место – 3 базовые величины.

Награждение победителей конкурса осуществляется за счет средств Республиканского комитета Белорусского профсоюза работников потребкооперации.
Приложение 1

Комиссия по подведению итогов

республиканского конкурса фотолетописей «Эстафета славы»,

посвященного Году малой родины
	1.
	Комса

Владимир Александрович
	Председатель Белорусского профсоюза работников потребительской кооперации

	2.
	Должевская

Ирина Николаевна
	заведующий организационным отделом Республиканского комитета Белорусского профсоюза работников потребительской кооперации

	3.
	Ляшкевич

Татьяна Геннадьевна

	пресс-секретарь Белкоопсоюза

	4.
	Лагунова
Галина Николаевна
	директор Минского филиала учреждения образования «Белорусский торгово-экономический университет потребительской кооперации», член Президиума Республиканского комитета профсоюза

	5.
	Рудницкий

Александр Сергеевич
	главный редактор еженедельника «Вести потребкооперации»

Приложение 2
Заявка

на участие в республиканском конкурсе фотолетописей

«Эстафета славы», посвященном Году малой родины

Наименование организации: _______________________________________
Ф.И.О. участника (либо коллектива участников), представляющих материалы на конкурс ____________________________________________
Место работы (учебы), должность __________________________________

Контактный телефон (мобильный, рабочий): _______________________
Адрес электронной почты: ______________________________________

Председатель

первичной профсоюзной организации

подпись
Ф.И.О.

(дата, М.П.)